

<b>UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE AGUASCALIENTES</b>
<b>DIRECCIÓN GENERAL DE FINANZAS</b>
<b>ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES</b>
<b>LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL</b>
<b>NÚMERO E/901045968-029-2023</b>
<b>ADQUISICIÓN DE SIMULADOR DENTAL, PARA LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE AGUASCALIENTES, FAM-IES 2023, DEPARTAMENTO DE CONSTRUCCIONES DE LA DGIU. SEGUNDA CONVOCATORIA</b>

En la ciudad de Aguascalientes, Ags., México, siendo las **12:00 (doce)** horas del día **09 de agosto de año 2023**, de conformidad con lo establecido en numeral VIII.1, de la convocatoria que norma esta licitación, se reunieron en la **Sala de Licitaciones, edificio 222, planta baja**, sita en Av. Universidad No. 940, C.P. 20100, colonia Ciudad Universitaria, para realizar la Junta de Aclaraciones de acuerdo a lo previsto en el artículo 52 Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Aguascalientes y sus Municipios (en adelante la Ley), los Servidores públicos autorizados por la Universidad cuyos nombres y firmas aparecen al final del acta. -----

La junta fue presidida por la M. en A. Beatriz Elizabeth Rivera de Loera, Jefa del Departamento de Compras de la Dirección General de Finanzas y Secretario del Comité de Compras de la Universidad Autónoma de Aguascalientes, designado por la convocante, quien instalo formalmente la junta y comunicó a los asistentes, que primero se atenderán las solicitudes de aclaración a la Convocatoria, de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta licitación y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipación a este acto, es decir, a más tardar a las **12:00 horas del día 08 de agosto de 2023**, conforme a lo indicado en la convocatoria.-----

Se informa a los presentes que conforme a lo establecido en la Convocatoria, los asistentes a este evento aceptan el uso de la información pública conforme al Aviso de Privacidad de Proveedores y Contratistas, el cual se informa en la página de la Universidad, [https://www.uaa.mx/informacionpublica/?page\\_id=1639](https://www.uaa.mx/informacionpublica/?page_id=1639), además se informa que se realizará la "Transmisión de los procedimientos", conforme a lo establecido en el artículo 55 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Aguascalientes y sus Municipios. La Publicación se realizará a través de <http://conferencias.uaa.mx/> -----

El Presidente del Acto, fue asistido por los representantes del Área Requirente (Departamento de Construcciones de la Dirección General de Infraestructura Universitaria de la Universidad Autónoma de Aguascalientes), quienes solventaron las preguntas de carácter técnico, cuyos nombres y firmas aparecen al final del acta. -----

La convocante realiza los siguientes **recordatorios y aclaraciones** a la convocatoria.-----

No.	Aclaración
1	<p><b>Para efectos de lo solicitado en el numeral X. 15, se deberá entregar la información conforme al detalle que a continuación se señala:</b></p> <p><b>Programa de instalación, capacitación:</b></p> <p><i>Información de los servicios de instalación y puesta en funcionamiento, así como la capacitación para lo cual se les solicita se entregue el programa de instalación haciendo referencia a:</i></p> <p>a) <i>Memoria Técnica de los requerimientos técnicos para la instalación y puesta en marcha.</i></p> <p><i>Al ser las memorias técnicas, documentos descriptivos con toda la información especializada para un proyecto, se deberá incluir de manera completa, todos los requerimientos y consideraciones (obra civil, conexiones, cableado, tuberías, etc.), que se requieran por parte del licitante, respecto de la infraestructura que deba modificarse por parte del Departamento de Construcciones de la DGIU, para que, en caso de resultar adjudicado, se puedan realizar previo a la entrega de los bienes.</i></p> <p><i>-Incluir la propuesta de instalación de los equipos en plano de instalación, diseño y calculo, con dimensiones en donde se pueda visualizar la ubicación de las salidas y preparaciones necesarias, con este plano la Universidad trabajará en habilitar las instalaciones de manera oportuna.</i></p> <p>b) <i>Tiempo de fabricación y maniobras de las actividades de instalación por el licitante.</i></p> <p>c) <i>Tiempo de instalación en sitio de los simuladores.</i></p> <p>d) <i>Tiempo/periodo de pruebas.</i></p> <p>e) <i>Propuesta de Capacitación y Entrenamiento (que garantice la transferencia de conocimiento que permita el correcto manejo y operación de los equipos).</i></p> <p><i>-Para los puntos b, c, d y e, se deberá entregar un programa de tiempos en un diagrama de Gantt, en donde se pueda visualizar claramente los tiempos de fabricación, instalación, pruebas y capacitación.</i></p> <p>f) <i>Requerimientos adicionales de Mantenimiento. Cualquier otro que el licitante estime pertinente.</i></p> <p><small>(Su omisión es causa de desechamiento)</small></p>

**UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE  
AGUASCALIENTES**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE FINANZAS**  
**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NÚMERO E/901045968-029-2023**  
**ADQUISICIÓN DE SIMULADOR DENTAL, PARA LA UNIVERSIDAD  
AUTÓNOMA DE AGUASCALIENTES, FAM-IES 2023,  
DEPARTAMENTO DE CONSTRUCCIONES DE LA DGIU. SEGUNDA  
CONVOCATORIA**

<b>2</b>	<p>Se les hace el siguiente recordatorio a los licitantes:</p> <p>Tal como se menciona en el Anexo 1, además de los requerimientos mencionados en la convocatoria, se les recuerda que los simuladores ofertados, deberán incluir:</p> <p><i>"Simulador Dental Estacionario Eléctrico</i></p> <p><b>1- Puesto de trabajo</b></p> <p><i>e) una pantalla LCD de alta definición con un tamaño mínimo de 23.5" para circuito cerrado y adaptador para fijarla en el poste de soporte de la lámpara o en la cubierta de la mesa de trabajo.</i></p> <p><i>f) una cámara ultra HD de documentos con brazo articulado y micrófono mejorado que incluya adaptador para montar en el puesto de trabajo.</i></p> <p><i>g) Luz de iluminación y operación LED.</i></p> <p><i>h) Puertos de conexión para accesorios o equipos que requieran funcionar con electricidad y transmisión de voz, datos y video."</i></p>
<b>3</b>	<p>Para esta licitación se deberá incluir en cada equipo:</p> <p>Simulador Dental Estacionario Eléctrico (25 piezas)</p> <p><b>4. Tipodonto, adulto, compatible con el simulador ofertado.</b></p>

El Presidente del acto, dio inicio al acto señalando que se recibieron preguntas en tiempo y forma, las solicitudes de aclaración a la convocatoria y el escrito de interés en participar, tanto en el domicilio de la convocante como a través de correo electrónico, de las siguientes personas: -----

No.	Empresa	Forma de presentación	No. de preguntas
1	<b>OPERADORA NACIONAL E INTERNACIONAL DE PRODUCTOS ODONTOLÓGICOS, S.A. DE C.V.</b>	Correo Electrónico	02

Acto seguido procedió a dar respuestas las preguntas formuladas por los licitantes, recibidas en tiempo y forma, a las cuales se les dio la debida respuesta por parte del comité técnico, mismas que se describen a continuación:-----

**PREGUNTAS Y RESPUESTAS:**

**Empresa: OPERADORA NACIONAL E INTERNACIONAL DE PRODUCTOS ODONTOLÓGICOS, S.A. DE C.V.**  
**Forma de presentación: Correo electrónico.**  
**No. de preguntas: 02**

Número de Pregunta	Partida, Punto, Numeral, apartado, anexo.	Texto de la pregunta
1	1	<p>Cada simulador debe de ser colocado de manera individual con su soporte ó son mesas múltiples?</p> <p><b>Respuesta: Es correcto, cada simulador debe de estar colocado de manera individual con una mesa por equipo.</b></p>
2	1	<p>En la solicitud se manifiesta que el simulador debe de resguardar y la cubierta debe de quedar libre, es esto correcto?</p> <p><b>Respuesta: La cabeza y el torso deben almacenarse fácilmente para que la superficie de la mesa de trabajo pueda usarse para otras actividades.</b></p> <p><b>Es decir, el torso y la cabeza deben de tener movilidad de tal manera que</b></p>

<b>UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE AGUASCALIENTES</b>
<b>DIRECCIÓN GENERAL DE FINANZAS</b>
<b>ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES</b>
<b>LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL</b>
<b>NÚMERO E/901045968-029-2023</b>
<b>ADQUISICIÓN DE SIMULADOR DENTAL, PARA LA UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE AGUASCALIENTES, FAM-IES 2023, DEPARTAMENTO DE CONSTRUCCIONES DE LA DGIU. SEGUNDA CONVOCATORIA</b>

		brinde espacio en la mesa y permita el uso de la misma para ser utilizada para otras actividades académicas.
--	--	--

Para efectos de la notificación, a partir de esta fecha se pone a disposición de los licitantes que no hayan asistido a este acto, copia de esta Acta en: el Departamento de Compras de la Dirección General de Finanzas de la Universidad, edificio 222 P.B., domicilio de la convocante, por un término no menor de cinco días hábiles, siendo de la exclusiva responsabilidad de los licitantes, acudir a enterarse de su contenido y obtener copia de la misma. Este procedimiento sustituye a la notificación personal. Asimismo, se colocará esta acta en la página de transparencia de la Universidad [https://www.uaa.mx/informacionpublica/?page\\_id=788](https://www.uaa.mx/informacionpublica/?page_id=788). Esta acta forma parte integrante de la convocatoria.

Finalmente se recuerda que el acto de presentación y apertura de proposiciones, se llevará a cabo el día 14 de agosto de 2023, a las 12:00 horas, en la Sala de Licitaciones, edificio 222, planta baja, siendo un acto formal, que dará inicio puntualmente, por lo que después de esa hora no se recibirán propuestas.

Intervienen por la Universidad Autónoma de Aguascalientes:

C. Beatriz E. Rivera de Loera Jefa del Departamento de Compras y Secretario Técnico del Comité de Compras	 _____
C. Esmeralda Yazmín Rodríguez Durón Representante de la Contraloría Universitaria	 _____
C. Fabiola Delgado Hernández Representante del Departamento Jurídico	 _____
C. Roberto Bernal Castañón Representante de la Dirección General de Planeación y Desarrollo	 _____
C. David Masuoka Ito Jefe del Departamento de Estomatología (Área requirente)	 _____
C. Hanna Elizette Hernández Ángeles Representante técnico del Departamento de Construcciones de la DGIU (Área requirente)	 _____
C. Lisly Paola Jiménez de Alba Departamento de Compras	 _____

**UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE  
AGUASCALIENTES**  
**DIRECCIÓN GENERAL DE FINANZAS**  
**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES**  
**LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL**  
**NÚMERO E/901045968-029-2023**  
**ADQUISICIÓN DE SIMULADOR DENTAL, PARA LA UNIVERSIDAD  
AUTÓNOMA DE AGUASCALIENTES, FAM-IES 2023,**  
**DEPARTAMENTO DE CONSTRUCCIONES DE LA DGIU. SEGUNDA  
CONVOCATORIA**

C. Gabriela del Socorro Muñoz Vera  
**Departamento de Compras**



---

C. Arnoldo Rodríguez Romo  
**Departamento de Compras**



---

C. Angélica Lozano Galaviz  
**Departamento de Compras**



---

Por parte de los Licitantes:-----

C. Héctor Alan Valenzuela Márquez  
**VAMASA, S.A. DE C.V.**



---

Siendo las **12:10** horas del día de su inicio, se da por concluida la presente junta firmando el acta los que en ella intervienen para los fines y efectos legales a que haya lugar, entregándose fotocopia del acta a los participantes.-----

-----**FIN DE TEXTO**-----

el

R

t

z  
R

